
1 

Olichovníček 
Občasník zamestnancov a klientov „SVETLO“, Zariadenia sociálnych služieb Olichov 

 
 

Číslo 1 • 2024 • ročník XVIII • nepredajné 
 

 

 

SLOVO NA ÚVOD 

V mene klientov aj zamestnancov želáme všetkým našim priateľom a priaznivcom:  

Nech ruka Božia  Vás v roku novom vedie,  

nech prežijete ďalší pekný rok v slede.  

 Nech dary jeho milosti Vás po celý rok chránia,  

nech dá Vám šťastia, radosti a hojnosť požehnania.   

Máme za sebou krásne vianočné obdobie, na ktoré sme si zaspomínali v tomto čísle nášho 

Olichovníčka. Presvedčte sa, že zaujímavých akcií bolo v tomto období  neúrekom.  

Víťazom tajničkovej súťaže z minulého čísla sa stal pán Ladislav Virág,  

ktorému srdečne blahoželáme.  

Nezabudnite sa aj tentoraz zapojiť do našej súťaže a vyskúšať šťastie.   

Veríme, že sa pri čítaní tohto čísla zabavíte. 
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VVYYSSTTÚÚPPEENNIIEE  FFOOLLKKLLÓÓRRNNEEHHOO  SSÚÚBBOORRUU    

ZZLLAATTOOMMOORRAAVVČČAANNKKAA    

14.12.2023 sme spolu s klientmi strávili príjemné popoludnie v spoločnosti 

folklórneho súboru Zlatomoravčanka zo Zlatých Moraviec. Zazneli krásne známe 

ľudové piesne, vianočné koledy a vinše. Spolu sme si zaspievali a naladili sa tak na 

nadchádzajúce sviatky. Veľmi pekne ďakujeme za návštevu a pozitívnu energiu, 

ktorú ste k nám priniesli.  
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VVIIAANNOOČČNNÉÉ  PPEEČČEENNIIEE  

Na Luciu sme povymetali všetky kúty, navarili guláš, napiekli vianočné pečivo             

a spoločne sme prežili príjemný predvianočný čas. Napečené a pobalené koláčiky už 

čakajú na maškrtníkov a zabalené balíčky pod stromčekom sa tešia na svojich 

nových majiteľov.  
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MMIIKKUULLÁÁŠŠ  22002233 

8. decembra prišiel medzi nás Mikuláš. V našom zariadení aj v Kultúrnom dome v 

Čiernych Kľačanoch si pozrel krásny program, ktorý sme si pre neho pripravili, 

obdaroval klientov sladkým darčekom a potešil všetkých svojou prítomnosťou. Sme 

radi, že sme sa po trojročnej prestávke mohli stretnúť s našimi priateľmi aj z iných 

zariadení a zabaviť sa pri dobrom jedle a hudbe.  
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VVIIAANNOOČČNNÉÉ  TTRRHHYY  

V predvianočnom období sme mali možnosť prezentovať prácu našich klientov na 

rôznych predajných akciách. Ďakujeme za pozvanie UKF Nitra, firma Ledvance, 

Secop, Delfingen, PFA FC ViON Zlaté Moravce, mesto Zlaté Moravce.  
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ŠŠTTEEDDRRÝÝ  DDEEŇŇ  

A zas k nám prišli tie radostné sviatky, ktoré nám tak sladia ten náš život krátky. 

Štedrý večer sme oslávili krásnou svätou omšou, ktorú celebroval dôstojný pán 

Peter Patúc. Nechýbal hudobný doprovod, ktorý počas svätej omše umocnil 

sviatočnú atmosféru. Po svätej omši nasledoval krátky kultúrny program, kedy sme 

si spoločne zaspievali naše obľúbené koledy, ktoré k Vianociam neodmysliteľne 

patria. Hneď potom dostal každý klient vianočný darček - krabicu plnú lásky a sladký 

balíček, na ktoré sa tak veľmi tešili. Spoločne sme si potom sadli k štedrovečernému 

stolu pri vyzdobenom stromčeku a tradičnom Betleheme. Bol to pre nás magický a 

požehnaný večer, kedy sa každému splnili mnohé želania a všetkým hlavne jedno, že 

nikto nebol sám. 
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VVIIAANNOOČČNNÝÝ  KKOONNCCEERRTT  MMAARREEKKAA  PPOOBBUUDDUU  

27.12 nás už tradične svojou prítomnosťou v tomto období potešil náš priateľ Marek 

Pobuda. Spolu so svojimi priateľmi a rodinou nám prišli zaspievať krásne árie a 

vianočné koledy. Výnimočný husľový a klavírny doprovod spolu s úžasným spevom 

boli zárukou veľkého hudobného zážitku, ktorý si všetci klienti užili, zaspievali si s 

hudobnými hosťami aj s najmladším spevákom Adamkom. Už teraz sa tešíme na 

ďalšie spoločné stretnutie.  
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SSIILLVVEESSTTRROOVVSSKKÁÁ  ZZÁÁBBAAVVAA  

Ako ten čas rýchlo plynie. Ani sme sa nenazdali a prišiel koniec roka 2023.                

29. decembra už od rána pani riaditeľka spolu so svojimi pomocníkmi varila 

kapustnicu a chystal sa silvestrovský punč. V jedálni na klientov čakal bohatý 

kultúrny program a silvestrovská zábava. Klienti si zasúťažili, vyskúšali si znalosti v 

Olichovskom kvíze, zatancovali si balónový tanec a zabavili sa pri hudbe. Nechýbala 

ani bohatá tombola, či fotokútik.  
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     Činnosť občianskeho združenia  
   Svetlo pre Olichov v roku 2023 
V decembri 2023 sme zavŕšili 7 rok fungovania nášho občianskeho 

združenia. Sme radi, že aj tento rok sme úspešne zrealizovali projekty, 

v rámci ktorých sme pre klientov pripravili mnohé aktivity, ktoré viedli k skvalitneniu ich 

života.  

Projekt Nadácie Henkel Slovensko: Poviem ti to inak. Vďaka týmto finančným 

prostriedkom sme zakúpili prenosné projektové plátno, udio-akustické pomôcky a tvorivý 

materiál. V spolupráci so ZŠ sv. Don Bosca, ZŠ sv. Dominika Sávia Machulince a ZŠ Tesárske 

Mlyňany sme zrealizovali tvorivé workshopy, kde sa deti prostredníctvom divadielka spolu 

s našimi klientmi naučili základy posunkového jazyka a spoločne vyrábali rôzne dekorácie 

v tvorivých dielňach. 

Nadácia EPH v programe zamestnaneckého grantu „Deň rodiny“: V septembri sa konal už 

druhý ročník úspešnej akcie Deň rodiny, kedy sa brány nášho zariadenia otvoria širokej 

verejnosti a rodinným príslušníkom našich klientov a zamestnancov. Tento rok bol veľmi 

úspešný, prekvapil veľkou účasťou a bohatým programom. Sme radi, že aj vďaka tomuto 

grantu sme mohli prispieť k realizácii tejto akcie zakúpením tvorivého materiálu, 

spoločenských hier ako stolný futbal, športových pomôcok a občerstvenia.  

Dotácia NSK na podporu športu:  aj vďaka tejto dotácii sme prispeli k realizácii športového 

dňa v RZ Drozdovo s názvom Pomôžme si futbalom. Na tejto akcii si nielen naši klienti ale aj 

klienti iných zariadení užili športový turnaj vo futbale a rôzne iné disciplíny za aktívnej účasti 

a spolupráci PFA FC ViOn a FC ViOn Zlaté Moravce- Vráble. 

Nadácia Pontis v grantovom programe v OD TESCO: Vy rozhodujete, my pomáhame. 

Vďaka tejto podpore sme mohli zakúpiť kreatívny materiál ako hlina, rôzne glazúry 

a pomôcky k tvorbe s hlinou a tak rozvíjať jemnú motoriku a kreativitu klientov. 

     Počas celého roka sme mali možnosť spolu s klientmi vyrábať rôzne výrobky, šiť, vyšívať, 

potláčať tričká, šálky a vymýšľať vždy niečo nové. Našťastie o tvorbu našich klientov bol 

záujem, vďaka čomu sme neustále doplňovali tvorivý materiál našich dielní o tričká, látku, 

farby, galantérny tovar, hlinu a pod.  Zakúpili sme nový šijací stroj, skrine a stoly. Podporili 

sme  prácu opatrovateľského personálu nákupom nových koženkových zásten, 

príručných stolíkov, kompenzačných pomôcok a spoločenských hier na každé z oddelení. 

Máme za sebou úspešný rok. Sme radi, že všetko čo sme si naplánovali, sa nám podarilo 

zorganizovať.  Sme vďační všetkým, ktorí nás podporili, pomohli a aj vďaka nim sme získali 

prostriedky z poukázaných 2 percent daní. 
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ĎĎAAKKUUJJEEMMEE  DDAARRCCOOMM  

  
Veľmi pekne ďakujeme všetkým jednotlivcom aj kolektívom, ktorí sa vo vianočnom 

období rozhodli potešiť našich klientov rôznymi darčekmi, sladkosťami či ovocím. 

Základná škola sv. Don Bosca Zlaté Moravce 

Základná škola Čaradice 

Externí študenti 1. ročníka UKF odbor sociálna práca 

SOŠt Zlaté Moravce 

p. Milena Rosinová a kolektív 

zamestnanci firmy Secop 

rodina Horná, Havettová, Králová, Solárová, Švecová 

Elvésport Levice 
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JJUUBBIILLAANNTTII  

V týchto dňoch sa okrúhleho životného jubilea dožili: 

 
         10.1.2024 Martina Baťová 50 rokov              24.1.2024 Lýdia Čierniková 50 rokov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Srdečne blahoželáme a prajeme ešte pevné zdravie do ďalších rokov. 

  

PPOOSSLLEEDDNNÉÉ  ZZBBOOHHOOMM 

Posledné zbohom sme v tomto období dali týmto klientom: 
 

20.12.2023 Ladislav Szilvassy 

30.12.2023 Františka Staňová 

5.1.2024 Jozef Ruska 

13.1.2024 Andrea Sivová 

14.1.2024 Paraska Boršovská, ktorá  by 10.3.2024 prežila v našom zariadení 70 rokov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpočinutie večné daj im Pane a svetlo večné nech im svieti, nech odpočívajú v pokoji. 
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TTAAJJNNIIČČKKAA 

Zabavte si pri lúštení našej tajničky a nezabudnite správne znenie odovzdať inštruktorom 

sociálnej rehabilitácie. Možno sa šťastie v podobe peknej ceny usmeje aj na Vás.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OLICHOVNÍČEK VYDÁVA „SVETLO“, ZSS OLICHOV 
  

Redakčná rada: Mgr. Andrej Pecho, Ing. Jana Pivarčiová, Bc. Mária Luknišová, 

RNDr. Mária Hrešková, Mgr. Mária Levasovská, Mgr. Simona Blažková DiS.art, 

Mgr. Martina Hasprová, Ing. Slávka Hasprová a klienti: Ingrid Benikova, Ľubica Minárová,, 

Mgr. František Vaňo, Ing. Karol Pecho, Mária Kmeťová,  

Ľubomír Horvát, Ľubica Kormanová, Daniel Dluhoš 

•  redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy príspevkov  • 

•  príspevky nehonorujeme  • 

Aktuálne informácie a príspevky nájdete na našej  

webstránke: www.zsssvetloolichov.sk 

 

 

http://www.zsssvetloolichov.sk/

